**S** Equitur illud quod a Milonis inimicis &c. Haec est pars confutationis in qua confutat Cicero unam obiectionem Clodianorum qua uelle uidebantur ostendere nullo alio iudicio opus esse nisi ut Milo raperetur ad penam: cum iam senatus iudicasset cedem illam contra rem. p. esse factam. uel hic afferebāt ut in iudicando iudices senatus sententiam sequerētur. Et pars ista pro parte uersatur in constitutione legitima translatiua pro quanto Clodiani niti uidentur: ut hęc causa ad senatus sententiā transferatur: dicentes a senatu iudicatum esse contra Milonem ut patet in littera oratiōis. Quod uolens Cicero confutare monstrauit primo illam cedem senatui placuisse: quā senatus studiis comprobauit. Ostenditq; questionem istam senatum non constituisse eo q; iudicari cedem contra rempublicam esse factam. Et ad hoc declarandum utitur constitutione legitima diffinitiua demonstrans quid sit aliquam rem factam esse contra rē. p. Itaq; non negat rem ipsam ubi sit uis aliqua esse contra rem. p. s; tamen dicit de crimine esse querendum: ut quia cum res in se sit mala circūstātię tñ & cause possunt esse probabiles & honestę Quin etiam ex pompeiana sententia queri debere: an iure clodi<sup>9</sup> cesus sit. & sic nititur quātum potest ut in causa iudicetur: ne ut Clodiani uelle uidebantur sine alio iudicio puniatur milo. Cūq; pars ista confutationis in legitima translatiua uersetur: ut dixi ostendit Cicero legibus ac moribus bono & equo. qui loci tractantur legitima translatiua causam hanc milonis transferri nō debuisse a consueto iudicio ad senatum uel populum cum de cedibus clarissimorum ciuium nihil sit unquam eo modo q̄situs. Et ostendit siquid in hac causa a Pompeio preter morem factū

fit assignandum esse non causę sed tempori: Cōfutat etiam illa; obiectiōem qua dicebatur omnes iudices in hac causa amicos Ciceronis electos esse. Et hoc ita cōfutat: ut simul beniuolos faciat iudices: quod in omni parte orationis licet: & prodest. nam ut est apud Ciceronem in oratore hoc agendo melius efficitur: quā rogando: & est illud quod in totam orationem confundendum & se ipse ualde commendat ut uides. Sic tota hęc confutatio ut plane patet in duabus quę ad causam hanc incidunt constitutionibus pertractatur: uidelicet; absoluta iuridiciali & legitima: duabusque partibus legitime uidelicet; translatiua & diffinitiuā. & hęc confutationis particula ut Quintiliano placet utique; necessaria fuit ante narrationem: ut in ea diuelleret quod de senatus p̄iudicio erat obiectum & ostenderetur non aduersum eē p̄piciu;

#### Epilogus confutationis.

**Q**uamobrem iudices etc. Hic ē confutationis epilogus constans ex enumeratione per quam colligit & cōmouet quibus de rebus uerba fecerit cum ordine refert breuissime quicquid est dictum secundum quod ipse docet in arte fieri debere quando partem aliquam orationis conclusione quę constat enumeratione concludimus. Etenim concludens hic cicerō quod si non est facti confessio inusitata: si non est aliter uel leuius quicquam a senatu iudicatum ac ipsi iudicant. Si lator ipse legis nulla facti existēte controuersia iuris disceptationem esse uoluit. Et electi iudices: & prepositus quęstioni ad disceptandum sunt. Reliquum nihil aliud sit: quam ut inuestigare debeant uter uteri insidias fecerit summatim repetit: & ad memoriam reuocauit omnia quę diffuse in confutatione sunt dicta. Et propositum suum cōclufit: ut. scilicet. de insidiis quęreretur quas exposuit ante se uelle ex parte Clodij luce clariores ostendere. simulque ad narrationem immediate sequentem iudices facit attentos ac dociles: quod omni parte orationis efficere bonum est. nam ut in oratore apud ciceronem inquit Antonius quę precepta principiorum & narrationum esse uoluerūt ea in totis orationibus sunt conseruanda.

#### Narratio

**P**ublius Clodius cum statuisset etc. Hic ē narratio pars una orationis. Postquam Cicero egregie confutauit Clodianorum;

obiecta uolentium per illa precipere Miloni locum defensionis & ita concludit confutationem ut nihil esset querendum aliud quam uter uteri fecisset insidias. Se contulit ad planam rei gestę narrationem ut clare per eam manifestata re posset ualidius confirmare suam causam. Et profecto ista narratio Ciceronis artificii plena est: ut facile est uidere. Considerauit enim Cicero quod iam ante reliquis obiectiōibus confutatis tota uis huius causę constabat in probatione insidiarum clodij: Quę tota probatio erat tractanda in cōstitutione cōiecturali: atque ideo ita narrauit ut in cā cōiecturali narrari decet in arte in qua cum aliter instruatut accusator ad narrationē. aliter uero defensor. Narrauit hic Cicerō ut accusator: quod licet in tota causa esset milonis defensor: hac tantum in parte erat merus accusator insidiarum. Clodij. ideo ut dixi narrauit ut accusator. Narratio siquidem ut uides habet suspitiōes iniectas: & dispersas ut nihil actum a clodio uel dictum nisi quod uentum aut habitum nihil denique factum sine causa esse uideret: quę omnia propria sunt narratiōis accusatoris in cōiecturali causa tractare: ut uult cicerō quod cum dicit tria in arte narrationum genera esse: unum uidelicet cum exponimus re gestam: & unum quodque trahimus ad utilitatem nostram uincendi causa quod genus pertinet ad eas causas de quibus iudicium est futurum. Alterum uero intercurrit aliquando: aut fidei: aut criminationis: aut transitionis: aut alicuius apationis: aut laudatiōis causa. & tertium quod est remotum a causa ciuili iudiciali. primi generis narratiōem hanc habuit in qua narratiōem gestam re exponit: & unum quodque ut uides ibi ad utilitatem suam causam uincendi. Et quod omnis laudabilis narratio debet esse breuis dilucida & uisibilis: ut cicerō dicit in hac arte. hanc ipsam nobilitatem facit huiusmodi ut possim apte uideri. Primo. non ab ultimo repetens: unde necesse est incipit. Narratur siquidem non incipit ab antiquis offensionibus clodij quę per antea acta tempora multa fuerant. Sed incipit a noua causa & intentione quibus clodij more uebatur ad cedem Milonis summatimque narrauit: non particulatim eousque quo opus erat prosecutus usque ad Clodij mortem: Nullis que utitur transitionibus: sed ut successiue gesta est narrat nunquam deerrans ab eo quod inceperit exponere: & omnino non modo id quod obest: sed etiam id quod non obest. nec adiuuat preterit. Nihil. non. infructuosum: nec bis aut sepius idem dicit ut potest quilibet intelligens qui orationem uiderit iudicare. Et omnia hęc supradicta